«Пезмöг»

     сикт овмöдчöминса

        администрация

[image: image1.png]

        Администрация

   сельского поселения

              «Пезмег»
ШУÖМ

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         от 12 мая 2025 года
	                 №  28

	(Республика Коми, Корткеросский район, Пезмег)

 Об утверждении Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2025 – 2029 годы администрации  сельского поселения «Пезмег»
  В  целях энергосбережения и повышения энергетической эффективности, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Указом Президента РФ № 579 от 13 мая 2010 года «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»; Распоряжением Правительства РФ от 01.12.2009г. № 1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Приказом Министерства экономического развития РФ от 24 октября 2011 г. № 591 «О порядке определения объемов снижения потребляемых государственным учреждением ресурсов в сопоставимых условиях»; Приказом Министерства Энергетики РФ № 398 от 30 июня 2014 года «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации» и в соответствии с Уставом сельского поселения «Пезмег»,  администрация сельского поселения «Пезмег»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2025-2029 годы администрации сельского поселения «Пезмег», согласно Приложения.
2.Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения возникшие   с 01.01.2025 года.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава сельского поселения «Пезмег»                                       А.А.Торопов

                                                                                              УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации  сельского поселения «Пезмег»

от 12 мая 2025 г. № 12
Муниципальная  программа
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПЕЗМЕГ»

НА 2025 - 2029 Г.Г.»
	Наименование программы
	Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2025 – 2029 годы администрации  сельского поселения «Пезмег»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон №261-ФЗ);

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ";

- Распоряжение Правительства Республики Коми от 9 апреля 2010 г. №145-р

- Постановление Правительства РФ от 15 мая 2010 г. № 340 «О порядке установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности».

- Приказ Министерства регионального развития РФ от 28 мая 2010 г. № 262 «О требованиях энергетической эффективности зданий, строений, сооружений».

- Приказ Министерства экономики Республики Коми от 27.12.2017 № 382 «Об утверждении рекомендаций по разработке, реализации и методике оценки эффективности муниципальных программ муниципальных образований в Республике Коми.

	Заказчик Программы

	 Администрация  сельского поселения «Пезмег»

	Разработчик Программы

	Администрация  сельского поселения «Пезмег»

	Исполнители Программы

	Администрация  сельского поселения «Пезмег»

	Цели  и задачи Программы
	- цель Программы – обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

- основные задачи Программы:

реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

повышение эффективности системы теплоснабжения;

повышение эффективности системы электроснабжения;

повышение эффективности использования моторного топлива.

	Сроки и этапы реализации Программы

	- сроки реализации Программы: 2025-2029 годы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период реализации Программы

	Финансирование Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет  67,5 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета

2025 г. –  20 тыс. рублей;

2026 г. – 20 тыс. рублей;

2027 г. – 20 тыс. рублей;

2028 г. – 20 тыс. рублей.

2029 г. – 20 тыс. рублей

Введение

       Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 261 – ФЗ).
         Программа содержит взаимоувязанный по срокам и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на рациональное использование энергетических ресурсов в администрации сельского поселения «Пезмег» муниципального района «Корткероский».

1.Комплексный анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности

          В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов организации. В условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо. Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одной из приоритетных задач развития организации.

          Суммарное потребление электрической энергии составило в 2025 г. 2 995 кВт*ч. Общий объем потребления холодной воды в 2025 г. составил 20 м 3. Структура энергопотребления организации представлена ниже:

Таблица 1
	№ п/п
	Наименование энергетического ресурса
	Единица измерения
	Предшествующие годы
	Примечание

	2025
	2026
	2027
	2028

	1.
	Электрическая энергия
	кВт*ч
	3,2
	3,5
	3,7
	3,7

	2
	Тепловая энергия
	Гкал
	0
	0
	0
	0

	3
	Холодная вода
	м3
	0
	0
	0
	0

	4
	Горячая вода
	м3
	0
	0
	0
	0

	5
	Природный газ
	м3
	0
	0
	0
	0

	6
	Моторное топливо, в том числе

	0
	0
	0
	0

	дизельное топливо
	л.
	0
	0
	0
	0

	бензин
	л.
	0
	0
	0
	0

	керосин
	л.
	0
	0
	0
	0

	газ
	м3
	0
	0
	0
	0

	7
	Твердое топливо, в том числе

	дрова
	т.у.т.
	30
	30
	30
	30

	уголь
	т.
	0
	0
	0
	0

         Изменение потребления электрической энергии обусловлено расходом электрической энергии согласно государственному контракту и установленным лимитам.

        Фактический и физический износ здания, строения, сооружения организации составляет 65 %.

           Общая площадь помещений организации составляет 192,7 м 2, в том числе отапливаемая –120,2  м2.

Таблица 2
	Наименование здания строения, сооружения

	Год ввода в эксплуатацию

	Общая площадь, м2
	Ограждающие конструкции
	Фактический и физический износ здания, строения, сооружения, %
	Удельная тепловая хар-ка здания, строения, сооружения за отчётный              (базовый) год

	Наименование конструкции
	Краткая характеристика

	фактическая
	Расчетно-нормативная

	Здание администрации СП «Пезмег»
	1979
	192,7
	стены
	Деревянные, брус
	65
	0,43
	0,43

	окна
	деревянные, глухие, двойное остекление

	крыша
	 шифер

      Для освещения помещений организации используется 13 лампы, из которых 8 светодиодных ламп, и 5 лампы накаливания. Внутренняя система освещения не оснащена автоматической системой управления, датчиками движения.

      Проблема сбора и утилизации ртутьсодержащих отходов стала наиболее актуальной со вступлением в силу требований 261 – ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Закон предусматривает постепенный вывод из оборота ламп накаливания. Как известно, наиболее распространенной заменой им стали «энергосберегающие» лампочки, а иными словами – компактные люминесцентные лампы, содержащие в составе ртуть. После истечения срока использования люминесцентных ламп требуется их утилизация.

      Учреждением на 2025 год заключен договор на утилизацию люминесцентных ламп  сроком на 1 год.

Таблица 3

	Освещение помещений здания администрации с. Сеготь

	Кол-во световых точек
	из них:
	Автоматизи-рованная система управления освещением, тип

	со светодио-дными лампами, ед.
	с энергосбе-

регающими, ед.
	с лампами накаливания, ед.

	с использо-

вание датчиков движения, ед./кол-во датчиков, ед.
	с использо-

ванием ЭПРА, ед.

	13
	8
	0
	5
	-
	-
	-

	Наружное (уличное) освещение

	Кол-во световых точек
	из них:
	Автоматизи-рованная система управления освещением, тип

	со светодио-дными лампами, ед.
	с энергосбе-

регающими, ед.
	с лампами накаливания, ед.

	с использо-

вание датчиков движения, ед./кол-во датчиков, ед.
	с использо-

ванием ЭПРА, ед.

	1
	-
	-
	1
	-
	-
	-

       Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию энергетических ресурсов в организации являются:

       слабая мотивация работников организации к энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

      высокий износ основных фондов организации, в том числе зданий, строений, сооружений;

      использование оборудования и материалов низкого класса энергетической эффективности.

2.Цели и задачи Программы

2.1.Цели Программы

         Основной целью Программы являются:

         -  обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в организации за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

         - ежегодное снижение в сопоставимых условиях объема потребленных Учреждением электрической энергии, твердого топлива с 1 января 2025 г, не менее чем на три процента от объема фактически потребленного каждого из указанных ресурсов;

        - иные цели, на достижение которых может быть направлена Программа, по усмотрению заказчика Программы.

2.2.Задачи Программы
       Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие основные задачи:

        реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

        повышение эффективности системы теплоснабжения;

        повышение эффективности системы электроснабжения.

3.Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на период 2025 – 2029 годы.

.

4.Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

   Программа в себя включает несколько разделов, отражающих следующие актуальные направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организации в соответствии с задачами Программы:

1.Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Ответственным за организацию работ по энергоснабжению и повышению энергетической эффективности является глава сельского поселения «Пезмег».

2.Оснащение  приборами учета используемых энергетических ресурсов.

В организации установлен 1 прибор  учета электрической энергии. Требующих замены приборов учета нет.

3.Повышение эффективности системы теплоснабжения.

В организации теплоснабжение индивидуальное. В качестве топлива используется дрова.

4.Повышение эффективности системы электроснабжения.

 В организации 1 наружное и  12 внутренних точек освещения. Количество светильников со светодиодными лампами 8 шт, с  лампами накаливания 5 шт. Состояние электропроводки характеризуется 60 % износом. Потери в сети составляют  10%. Потенциал энергосбережения в организации по электрической энергии оценивается в 0%.

5.Ожидаемые результаты
     По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:

      обеспечение надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения организации;

      снижение расходов на коммунальные услуги и энергетические ресурсы;

      снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов;

      использование энергосберегающих технологий, а также оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности;

     стимулирование энергосберегающего поведения работников организации.

     Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.

6.Объемы и источники финансирования
 В 2025 – 2029 гг. общий объем финансирования Программы составит 100 тыс. рублей.

Перечень мероприятий Программы и объемы финансирования следует ежегодно уточнять.

Приложение

План мероприятий по энергосбережению

	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Сумма финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемые результаты

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	Всего

	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация сельского поселения «Пезмег»
	Не требуется финансирования

	Назначение ответственных за энергосбережение в организации

	Не требуется финансирования

	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам

	Не требуется финансирования

	Замена входной двери администрации на улучшенную

	Местный бюджет
	30

	30,0

	 Замена оконных рам

	Местный бюджет

	40
	40
	40
	40
	160

	Замена ламп на аналогичные с меньшими характеристиками по энергопотреблению

	Местный бюджет
	2,5
	2,5
	2,5

	7,5
	Уменьшение потребления электроэнергии и на освещение на 10-20%

	Выполнить уплотнение внутренних углов здания

	Местный бюджет

	10,0

	10,0

	Провести  гидравлическую и химическую промывку систем отопления

	Местный бюджет

	10,0

	10,0

_120706412.doc
[image: image1.png]